
8808 Jueves 1 marzo 2007 BOE núm. 52

fiscal, pues no debe olvidarse que si dicha declaración negocial es un 
hecho imponible sujeto a un impuesto, el testimonio notarial de legitima-
ción de firmas daría fecha cierta a esa declaración de voluntad (artículo 
1227 del Código Civil), siendo así que a partir de la intervención del nota-
rio comenzaría el plazo de prescripción de un impuesto (artículos 67 y 
siguientes de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria) con el 
consiguiente perjuicio o dificultad que ello supondría para la Hacienda 
Pública a los efectos de recaudar el impuesto a que queda sujeta dicha 
declaración negocial. En suma, no sólo motivos de política legislativa 
notarial, sino esencialmente fiscal, impiden también esa legitimación 
notarial de firmas en documentos que contengan declaraciones negocia-
les, de ahí que su forma documental lógica sea otra.

Trasladados los anteriores argumentos al supuesto que se analiza en el 
recurso, debe confirmarse el defecto subsanable expuesto por el registra-
dor, dado que al formar la certificación del órgano de la entidad de crédito 
parte del negocio jurídico que quiere realizar, porque así ha querido con-
formar tal entidad por motivos internos la autorización a sus apoderados 
para concluir determinadas operaciones, debe el notario legitimar dichas 
firmas o exigir de la entidad de crédito que tal certificación se le aporte 
con firmas legitimadas y, todo ello, porque dicha legitimación implica un 
juicio acerca de la autoría de la certificación que se le presenta al notario, 
juicio y autoría que si bien se desenvuelve primariamente respecto de las 
firmas de la certificación, se extiende de modo natural a su contenido.

Confirmado el defecto subsanable debe analizarse, por último, si 
dicho defecto vicia de algún modo el juicio de suficiencia dado por el 
notario, ya sea en la vertiente relativa a la reseña del documento auténtico 
del que nacen las facultades representativas o su congruencia, únicos 
aspectos que puede revisar el registrador en su calificación, pues le está 
vedado taxativamente calificar las facultades representativas, al ser ésta 
una materia cuya competencia ha sido «in toto» atribuida al notario ex 
artículo 98 de la Ley 24/2001, de 27 de diciembre.

La respuesta a la cuestión planteada es negativa. En el concreto caso 
analizado no existe defecto en la reseña del documento auténtico, porque 
la certificación no es dicho documento auténtico que sólo viene configu-
rado por la escritura de poder de 22 de enero de 2004 en la que se apodera 
a don J.A.A. en los términos previstos en la misma. Igualmente, no existe 
afección al juicio de congruencia por el hecho de que no se hayan legiti-
mado las firmas de la certificación, puesto que el juicio del notario –el 
apoderado tiene facultades para concluir préstamos hipotecarios– coin-
cide con el negocio jurídico documentado en la escritura de 23 de diciem-
bre de 2005 objeto de calificación negativa.

En suma, el defecto de ausencia de legitimación de firmas de la certi-
ficación no se puede trasladar ni afecta al cumplimiento por parte del 
notario de la obligación prevista en el artículo 98 de la Ley 24/2001, de 27 
de diciembre.

Esta Dirección General ha acordado estimar parcialmente el recurso 
interpuesto y revocar la calificación del Registrador, en los términos que 
resultan de los precedentes fundamentos de derecho.

Contra esta resolución los legalmente legitimados pueden recurrir 
mediante demanda ante el Juzgado de lo civil de la capital de la Provincia 
del lugar donde radica el inmueble en el plazo de dos meses desde su noti-
ficación, siendo de aplicación las normas del juicio verbal, todo ello con-
forme a lo establecido en los artículos 325 y 328 de la Ley Hipotecaria.

Madrid, 14 de febrero de 2007.–La Directora General de los Registros y 
del Notariado, Pilar Blanco-Morales Limones. 

 4314 ORDEN JUS/443/2007, de 6 de febrero, por la que se fija 
fecha tope de apertura y funcionamiento del Registro de la 
Propiedad de Pájara, Las Palmas.

Por Real Decreto de 1121/2005, de 26 de septiembre (Boletín Oficial 
del Estado de 7 de octubre de 2005), se creó, por segregación del Registro 
de la Propiedad de Puerto del Rosario número 2 y Mercantil, el Registro 
de la Propiedad de Pájara, Las Palmas, con capitalidad en dicha localidad 
y cuya circunscripción territorial comprende los términos municipales de 
Pájara y Tuineje.

Llegado el momento oportuno de precisar la fecha tope de puesta en 
funcionamiento de dicha oficina registral, con el fin de mejorar el servicio 
público y la atención al ciudadano que a través de ella se presta.

Vistos los artículos 260 de la Ley Hipotecaria, 442 del Reglamento 
Hipotecario y 4 del Real Decreto 1475/2004, de 18 de junio, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Justicia.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de los Registros y del 
Notariado, dispongo:

Artículo único. Apertura y funcionamiento del Registro de la Propie-
dad de Pájara, Las Palmas.

Se fija como fecha tope de apertura y funcionamiento del Registro de 
la Propiedad de Pájara, con capitalidad en la localidad de Pájara, la de 1 
de septiembre de 2007.

Madrid, 6 de febrero de 2007.–El Ministro de Justicia, Juan Fernando 
López Aguilar. 

MINISTERIO DE DEFENSA
 4315 RESOLUCIÓN 160/38018/2007, de 12 de febrero, de la 

Jefatura de Enseñanza de la Guardia Civil, por la que se 
emplaza a los interesados en el recurso contencioso-admi-
nistrativo 139/2007, promovido ante la Sección Tercera 
de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de Oviedo.

Ante la Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso-Administrativo 
del Tribunal Superior de Justicia de Oviedo, don David Alejandro Silva del 
Valle (53544186) ha interpuesto recurso contencioso-administrativo 
número 139/2007, contra la Resolución del General Jefe de Enseñanza de 
la Guardia Civil, de fecha 27 de octubre de 2006, por la que se confirmaba 
su eliminación del proceso selectivo de acceso a la Escala de Cabos y 
Guardias de la Guardia Civil, anunciado por Resolución 160/38031/2006, 
de 30 de marzo («BOE» núm 81).

Lo que se hace público a efectos de notificación a cuantos aparezcan 
interesados en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 49.1 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa («Boletín Oficial del Estado» número 167), para que 
puedan comparecer ente la referida sala en el plazo de nueve días a contar 
desde la publicación de la presente Resolución.

Madrid, 12 de febrero de 2007.–El General Jefe de Enseñanza de la 
Guardia Civil, Juan González Bueno. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 4316 RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2007, de la Dirección 
General del Catastro, por la que se publica el Convenio 
celebrado entre la Dirección General del Catastro y el Cole-
gio Oficial de Gestores Administrativos de Granada, Jaén 
y Almería.

Habiéndose suscrito entre la Dirección General del Catastro y el Cole-
gio Oficial de Gestores Administrativos de Granada, Jaén y Almería un 
Convenio de colaboración en materia de Gestión Catastral, procede la 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de dicho Convenio, que 
figura como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 20 de febrero de 2007.–El Director General del Catastro, Jesús 

Salvador Miranda Hita.

ANEXO

Convenio entre la Secretaria de Estado de Hacienda y Presupues-
tos (Dirección General del Catastro) y el Colegio Oficial de Gesto-
res Administrativos de Granada, Jaén y Almería, de colaboración 

en materia de gestión catastral

Reunidos en la ciudad de Granada, a 16 de febrero del año dos mil 
siete.

De una parte, D. Jesús S. Miranda Hit, Director General del Catastro, 
en ejercicio de las competencias que tiene delegadas por Resolución de la 
Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos de 24 de septiembre de 
2004 (B.O.E. n.º 235, de 29 de septiembre).



BOE núm. 52 Jueves 1 marzo 2007 8809

De otra parte, D. Miguel Ángel Vílchez Pérez, Presidente de la Junta de 
Gobierno del Colegio Oficial de Gestores Administrativos de Granada, 
Jaén y Almería, cuya representación desempeña de conformidad con el 
artículo 46 del Estatuto Orgánico de la Profesión de Gestor Administra-
tivo, aprobado por Decreto 424/1963, de 1 de marzo, sucesivamente modi-
ficado por Decreto 2129/1970, de 9 de julio; Decreto 3598/1972, de 23 de 
diciembre; Decreto 606/1977, de 24 de marzo; Real Decreto 1324/1979, de 
4 de abril, y Real Decreto 2532/1998, de 27 de noviembre.

EXPONEN

Primero.–El texto refundido de la Ley del Catastro Inmobiliario, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 1/2004, de 5 de marzo, establece en su 
artículo 4 que la formación y mantenimiento del Catastro Inmobiliario y la 
difusión de la información catastral es de competencia exclusiva del 
Estado y que dichas funciones se ejercerán por la Dirección General del 
Catastro, directamente o a través de las distintas fórmulas de colabora-
ción que se establezcan con las diferentes Administraciones, Entidades y 
Corporaciones Públicas.

Por su parte, el Real Decreto 1552/2004, de 5 de junio, por el que se 
desarrolla la estructura orgánica básica del Ministerio de Economía y 
Hacienda establece que la Dirección General del Catastro ejercerá las 
funciones relativas a la formación, mantenimiento, valoración y demás 
actuaciones inherentes al Catastro Inmobiliario.

Segundo.–El Real Decreto 417/2006, de 7 de abril (B.O.E. de 24 de 
abril), por el que se desarrolla el texto refundido de la Ley del Catastro 
Inmobiliario, en su Título III incluye las previsiones normativas necesa-
rias para fijar el marco al que deben someterse los convenios que, sobre 
la colaboración en materia de gestión catastral, se suscriban así como el 
régimen jurídico específico de los mismos.

Tercero.–El artículo 92 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria, relativo al principio de colaboración social en la gestión de 
tributos, establece que ésta podrá instrumentarse a través de acuerdos 
entre la Administración Tributaria y las entidades interesadas.

En consecuencia, las partes intervinientes proceden a la formalización 
del presente convenio, de acuerdo con las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto del convenio.–Es objeto del presente convenio la 
colaboración entre la Dirección General del Catastro, a través de las 
Gerencias Territoriales del Catastro de Granada, Jaén y Almería y el Cole-
gio Oficial de Gestores Administrativos de Granada, Jaén y Almería (en 
adelante Colegio), para el desarrollo de actuaciones dirigidas a facilitar a 
los ciudadanos la consulta y certificación de datos catastrales, así como 
la presentación de declaraciones ante el Catastro, en régimen de enco-
mienda de gestión, de acuerdo con las condiciones que figuran especifica-
dos en las cláusulas del convenio, cuyo ámbito territorial de aplicación es 
el propio de la demarcación del Colegio.

Segunda. Establecimiento de un punto de información catastral.–
El Colegio se compromete a prestar el servicio de acceso electrónico a la 
información catastral mediante el establecimiento en cada sede de sus 
Delegaciones de Granada, Jaén y Almería, de un Punto de Información 
Catastral, en las condiciones establecidas en el artículo 72 del Real 
Decreto 417/2006, de 7 de abril, por el que se desarrolla el texto refundido 
de la Ley del Catastro Inmobiliario, y en la Resolución de la Dirección 
General del Catastro de 29 de marzo de 2005 (B.O.E. de 7 de mayo), por la 
que se aprueba el régimen jurídico de establecimiento y funcionamiento 
de los Puntos de Información Catastral.

Cada Punto de Información Catastral permitirá la consulta y certifica-
ción telemática de la información incorporada a la Base de Datos Nacio-
nal del Catastro y será gestionado por el Colegio, mediante el acceso a la 
Oficina Virtual del Catastro, previo consentimiento del titular catastral de 
los inmuebles, que será necesario siempre que se pretenda acceder a 
datos catastrales protegidos.

Diariamente, se remitirán por cada Delegación a la correspondiente 
Gerencia Territorial del Catastro en cuyo ámbito territorial se ubique el 
Punto de Información, a efectos de su adecuado control, las solicitudes 
presentadas por los interesados y la documentación que las acompañe, 
entre la que se encontrará la del consentimiento a que se refiere el párrafo 
anterior y, en su caso, el documento por el que se acredite la representa-
ción que ostente el solicitante.

Tercera. Presentación de declaraciones.–Los colegiados, actuando 
como mandatarios de los obligados tributarios, podrán presentar las 
declaraciones catastrales correspondientes a aquellas alteraciones inmo-
biliarias que éstos les encomienden.

Previamente a su presentación, los colegiados deberán remitirlas a la 
sede de la Delegación en cuyo ámbito radiquen los inmuebles objeto de 
las mismas, para la comprobación y verificación de la calidad de los datos 
consignados y de la documentación aportada. Cuando las declaraciones 

se hubieran cumplimentado incorrectamente o no se hubiera aportado la 
documentación preceptiva, la correspondiente Delegación procederá a su 
devolución para que sean subsanados los defectos que se hubieren obser-
vado.

Realizado este trámite, la Delegación o los propios colegiados presen-
tarán las declaraciones en la Gerencia Territorial del Catastro que se 
corresponda con su ámbito de actuación, o bien, con el mismo criterio, 
directamente en el Ayuntamiento del municipio en el que se ubiquen los 
inmuebles, siempre que dicho Ayuntamiento haya suscrito un convenio 
de colaboración con la Dirección General del Catastro para la tramitación 
de las declaraciones catastrales. Controlarán, asimismo, el Colegio y los 
colegiados, la efectiva aplicación de la exención de la obligación de pre-
sentar la correspondiente declaración en aquellos municipios cuyos 
Ayuntamientos se han hayan acogido al procedimiento de comunicación 
previsto en el artículo 14.b) del texto refundido de la Ley del Catastro 
Inmobiliario, informando en este sentido a los interesados.

A estos fines, el Colegio y cada Gerencia podrán acordar el procedi-
miento de registro de documentos que se estime más adecuado para 
garantizar el cumplimiento de los plazos reglamentariamente estableci-
dos para la presentación de declaraciones ante el Catastro o sus entida-
des colaboradoras.

Cuarta. Protección de datos de carácter personal.–El Colegio en el 
ejercicio de las funciones previstas en el presente Convenio adecuará sus 
actuaciones a la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección 
de Datos de Carácter Personal, al texto refundido de la Ley del Catastro 
Inmobiliario, aprobado por Real Decreto 1/2004, de 5 de marzo; al Real 
Decreto 417/2006, de 7 de abril, por el que se desarrolla dicho texto refun-
dido, así como a la Resolución de la Dirección General del Catastro de 29 
de marzo de 2005, en lo que a la gestión del Punto de Información Catas-
tral se refiere.

Quinta. Régimen jurídico.–El presente Convenio se suscribe al 
amparo de lo establecido en el artículo 4 del texto refundido de la Ley del 
Catastro Inmobiliario, así como en los artículos 62 y siguientes del Real 
Decreto 417/2006, de 7 de abril, por el que se desarrolla el texto refundido 
de la Ley del Catastro Inmobiliario.

Serán competentes los Tribunales del orden jurisdiccional conten-
cioso-administrativo para resolver los litigios que pudieran surgir sobre la 
interpretación, cumplimiento, extinción, resolución y efectos del pre-
sente convenio, así como sobre las responsabilidades por los perjuicios 
que, con motivo del ejercicio de las funciones pactadas, el Colegio o sus 
colegiados, puedan causar a la Dirección General.

Sexta. Comisión mixta de vigilancia y control.–Se constituirá una 
Comisión mixta de vigilancia y control que, formada por tres miembros de 
cada parte (un representante de cada Delegación del Colegio y un repre-
sentante de cada Gerencia Territorial), será presidida por el Gerente 
Territorial del Catastro de Granada o el funcionario en quien delegue y 
que velará por el cumplimiento de las obligaciones de ambas partes, adop-
tará cuantas medidas y especificaciones técnicas sean precisas y resol-
verá las cuestiones que puedan plantearse sobre la interpretación y cum-
plimiento del convenio.

La Comisión mixta de vigilancia y control deberá constituirse formal-
mente en un plazo máximo de un mes desde la formalización del presente 
Convenio. Dicha Comisión celebrará cuantas sesiones extraordinarias 
sean necesarias para el cumplimiento de sus fines, previa convocatoria al 
efecto de su Presidente, de propia iniciativa o teniendo en cuenta las peti-
ciones de los demás miembros. En todo caso, la Comisión mixta de vigi-
lancia y control se reunirá ordinariamente una vez al año, a fin de verificar 
y comprobar el resultado de las obligaciones contraídas estableciendo las 
directrices e instrucciones que considere oportunas.

Esta Comisión ajustará su actuación a las disposiciones contenidas en 
el capítulo II del título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, y en los artículos 64.6 y 67 del Real Decreto 417/2006, 
de 7 de abril.

Séptima. Suspensión del convenio.–Cuando alguna de las Gerencias 
de Granada, Jaén o Almería detecte que se ha producido un uso indebido 
de la información catastral protegida por parte del Colegio, o dispusiera 
de indicios fundados de alguna posible infracción de los requisitos y 
reglas que rigen el acceso a dicha información y su difusión, procederá, 
como medida cautelar, a acordar la suspensión de la vigencia del conve-
nio e iniciará las oportunas comprobaciones e investigaciones tendentes 
a constatar las circunstancias en que se hayan producido los hechos de 
que se trate. El resultado de las comprobaciones efectuadas se pondrá en 
conocimiento de la Dirección General del Catastro, que resolverá según 
proceda.

Octava. Vigencia, eficacia y denuncia.–De conformidad con los 
artículos 66 y 67 del Real Decreto 417/2006, de 7 de abril, el presente con-
venio entrará en vigor desde la fecha de su firma y extenderá su vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2007, prorrogándose tácitamente por sucesi-
vos periodos anuales, salvo que sea objeto de suspensión o denuncia.



8810 Jueves 1 marzo 2007 BOE núm. 52

La denuncia del Convenio podrá formularse por cualquiera de las par-
tes en cualquier momento, surtiendo efecto, salvo acuerdo en otro sen-
tido, a los quince días de su notificación fehaciente.

Y en prueba de conformidad, suscriben el presente Convenio en dupli-
cado ejemplar en el lugar y fecha anterior mente indicados.–El Director 
General del Catastro, Jesús Salvador Miranda Hita, y el Presi dente, Miguel 
Ángel Vílchez Pérez. 

 4317 RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2007, de Loterías y 
Apuestas del Estado, por la que publica el programa de 
premios para el Sorteo de la Lotería Nacional que se ha de 
celebrar el día 3 de marzo de 2007.

SORTEO DE LOTERÍA NACIONAL

El próximo Sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el sis-
tema moderno, tendrá lugar el día 3 de marzo de 2007 a las 13 horas en el 
Salón de Sorteos sito en la calle Guzmán el Bueno, 137, de esta capital y 
constará de DIEZ series de 100.000 billetes cada una, al precio de 60 euros 
el billete, divididos en décimos de 6 euros, distribuyéndose 3.906.000 
euros en 35.841 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del 00000 al 99999. 

Euros

 Premio al décimo  

1 Premio especial de 2.940.000 euros, para una sola 
fracción de uno de los billetes agraciados con el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.940.000

   
 Premios por serie  

1 De 600.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . 600.000
1 De 120.000 euros (una extracción de 5 cifras)  . . . . . 120.000

40 De 1.500 euros (cuatro extracciones de 4 cifras)  . . . 60.000
1.500 De 300 euros (quince extracciones de 3 cifras)  . . . 450.000
3.000 De 120 euros (tres extracciones de 2 cifras)  . . . . . 360.000

2 Aproximaciones de 12.000 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000

2 Aproximaciones de 7.080 euros cada una, para los 
números anterior y posterior al del que obtenga el 
premio segundo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.160

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio primero . . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los 99 núme-
ros restantes de la centena del premio segundo  . . 59.400

99 Premios de 600 euros cada uno, para los billetes 
cuyas tres últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.400

999 Premios de 300 euros cada uno, para los billetes 
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igual-
mente dispuestas que las del que obtenga el premio 
primero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299.700

9.999 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la del que obtenga el 
premio primero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599.940

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
primera extracción especial de una cifra  . . . . . . . . 600.000

10.000 Reintegros de 60 euros cada uno, para los billetes 
cuya última cifra sea igual a la que se obtenga en la 
segunda extracción especial de una cifra  . . . . . . . . 600.000

35.841  3.906.000

 Para la ejecución de este sorteo se utilizarán como mínimo cinco bom-
bos que, de izquierda a derecha, representan, las decenas de millar, unida-
des de millar, centenas, decenas y unidades. Cada uno de ellos contendrá 
diez bolas numeradas del 0 al 9.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego, en cada extrac-
ción, tantos bombos como se requieran para obtener la combinación 
numérica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de 120 
euros que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes cuyas dos 

últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las de los 
números extraídos. Tres bombos para los premios de 300 euros que se adju-
dicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres últimas cifras sean igua-
les y estén igualmente dispuestas que las de los números obtenidos. Cuatro 
bombos para los premios de 1.500 euros que, respectivamente, se adjudica-
rán a aquellos billetes cuyas cuatro últimas cifras coincidan en orden y 
numeración con las bolas extraídas. Por último, se utilizarán cinco bombos 
para adjudicar los dos premios mayores del sorteo mediante extracción 
simultánea de una bola de cada uno de aquéllos, con lo que las cinco bolas 
extraídas compondrán el número premiado, determinándose primera-
mente el segundo premio y después, con idéntica formalidad, el primer 
premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras corres-
pondientes a los premios primero y segundo se derivarán las aproximacio-
nes y las centenas, como asimismo del premio primero, las terminaciones y 
el reintegro correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números anterior 
y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que si saliese 
premiado, en cualquiera de ellos, el número 00000, su anterior es el 99999 y 
el siguiente el 00001. Asimismo si el agraciado fuese el 99999, su anterior es 
el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación de los premios de centena se entenderá que si cual-
quiera de los premios primero o segundo correspondiera, por ejemplo, al 
número 00025, se considerarán agraciados los 99 números restantes de la 
misma; es decir, desde el 00000 al 00024 y desde el 00026 al 00099.

Tendrán derecho a premio de 600 euros los billetes cuyas tres últimas 
cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del número que 
obtenga el premio primero; a premio de 300 euros aquellos billetes cuyas 
dos últimas cifras coincidan en orden y numeración con las del que obtenga 
dicho primer premio y, finalmente, tendrán derecho al reintegro de su pre-
cio cada uno de los billetes cuya cifra final sea igual a la última cifra del 
número agraciado con el repetido primer premio.

De los premios de centenas, terminaciones y reintegro ha de entenderse 
que quedan exceptuados los números de los que, respectivamente se deri-
ven, agraciados con los premios primero y segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes 
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extracciones 
especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción, se 
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que 
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que 
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción o de 
la serie fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.ª 

Este premio especial al décimo, de 2.940.000 euros para una sola frac-
ción de uno de los diez billetes agraciados con el primer premio, será adju-
dicado a continuación de determinarse el primer premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la legislación 
vigente.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo 
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones sobre 
dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las extrac-
ciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 30.000 euros por billete, podrán cobrarse en 
cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra podrán cobrarse en cualquier 
punto del territorio nacional a través de las entidades financieras que, en 
cada momento, gestionen las cuentas centrales de Loterías y Apuestas del 
Estado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el resultado 
del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa para practi-
car la correspondiente liquidación y la que exija la provisión de fondos 
cuando no alcancen los que en la Administración pagadora existan disponi-
bles.

Madrid, 23 de febrero de 2007.–El Director General de Loterías y Apues-
tas del Estado, P. D. de firma (Resolución de 5 de septiembre de 2005), el 
Director de Producción de Loterías y Apuestas del Estado, Juan Antonio 
Cabrejas García. 

 4318 ORDEN EHA/444/2007, de 15 de febrero, por la que se 
establece el sistema de reaseguro a cargo del Consorcio de 
Compensación de Seguros para el Plan de Seguros Agra-
rios Combinados del ejercicio 2007.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 7 de diciembre de 2006, ha 
aprobado el Plan de Seguros Agrarios Combinados para el ejercicio 2007. 


